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Anotace

Předmětem předkládané práce je porovnání samonivelačního cementového

a anhydritového potěru. Koncepčně je práce rozdělena na obecnou teorii

cementových a anhydritových potěrových materiálů a obecné zásady realizace

podlahových vrstev ze samonivelačních potěrů, dále na praktickou část, kde je

provedeno porovnání obou technologií z hlediska fyzikálních vlastností, technických

parametrů, technologického postupu, časové a finanční náročnosti.
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The subject of this study is to compare self-leveling cement and anhydrite

screed. Conceptually, the study is divided into a general theory of cement and

anhydrite screeds and the general principles of realization of floor layers of self-

leveling screeds, as well as the practical part, which is the comparison of the two

technologies in terms of physical characteristics, technical parameters, technological

process, time and cost aspects.
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1 Úvod

Cementové a anhydritové lité potěry jsou v dnešní době stále více

využívaným způsobem zhotovování roznášecích vrstev podlah. Přesto však nadále

existuje jistá míra neinformovanosti mezi širší odbornou veřejností, která vede

k nedůvěře k těmto materiálům a stálému využívání zastaralejších technologií.

Tato práce je tedy určena širší odborné veřejnosti, případně potenciálním

zákazníkům, kteří se zabývají problematikou podlahových konstrukcí. Zabývá se

nejdůležitějšími vlastnostmi a parametry, které ovlivňují konečný výběr dané

technologie.

Pro potenciálního zákazníka je důležité, aby věděl, podle kterých parametrů

by měl zvolit vhodnou technologii, která bude optimálně vyhovovat jeho konkrétním

požadavkům. Proto se práce zabývá srovnáním těchto materiálů z několika různých

hledisek, zejména pak fyzikálně technickými, technologickými, finančními

a časovými parametry.

- 12 -

TEORETICKÁ ČÁST

2 Teoretická východiska

2.1. Samonivelační podlahové potěry

Lité samonivelační potěry jsou materiálem pro podlahové roznášecí vrstvy

především pro vnitřní použití v novostavbách a při rekonstrukcích rodinných domů,

bytových a kancelářských objektů, objektů občanské vybavenosti, lehkých

průmyslových provozů apod. Slouží buď jako podklad pod finální nášlapnou vrstvu

(PVC, dlažba, koberec, parkety apod.), nebo přímo jako nášlapná vrstva po

provedení příslušných povrchových úprav. [1], [2]

Litý samonivelační potěr je stavební materiál, který se aplikuje samovolným

rozlitím čerstvé směsi na podklad podlahového souvrství. K výrobě materiálu

dochází nejčastěji v betonárnách, kde se jednotlivé složky směsi smíchají v přesně

daném poměru a objednaném množství. Vzniklý produkt je určen k přímé spotřebě

s omezenou dobou zpracovatelnosti. Na stavbu je směs dovážena autodomíchávači

a do realizované místnosti je dopravena čerpadlem a gumovými hadicemi. Další

možnost je výroba směsi přímo na stavbě - ať už v silu anebo pomocí zařízení pro

zpracování litých potěrů dodávaných jako pytlované zboží. V poslední době se také

stále častěji využívá k výrobě směsi na stavbě „mobilní betonárna – BREMAT“. Pro

všechny varianty výroby směsi na stavbě je zapotřebí zdroj vody. Zpracování

a urovnání potěru se neprovádí klasickým hutněním a hlazením, ale hutněním

pomocí nivelačních latí. [1], [2]

2.2. Výhody a obecné vlastnosti samonivelačních potěrů

Jak již název napovídá, největší rozdíl litých potěrů oproti klasickým

zavlhlým spočívá ve vysoké tekutosti čerstvé směsi, která jak již bylo řečeno,

umožňuje mnohem jednodušší proces hutnění. Kombinace vysoké tekutosti a velmi

malé frakce použitého kameniva zajišťuje, že nedojde ve vrstvě potěru ke vzniku

vzduchových pórů, které by negativně ovlivňovali jeho pevnost a ostatní vlastnosti,

jako například tepelnou vodivost. Z tohoto důvodu jsou lité potěry velmi vhodné

a často používané v kombinaci s podlahovým vytápěním. Vysoce tekutá čerstvá směs
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po uložení a nivelaci vyplní všechen prostor mezi trubkami podlahového vytápění

a zajistí tak efektivní vedení tepla z topného systému do konstrukce podlahy.

Samotný materiál litých potěrů nemá lepší tepelnou vodivost než klasický cementový

potěr (s výjimkou některých směsí speciálně navržených pro zvýšení tepelné

vodivosti), ale u klasických potěrů je tepelná vodivost celé konstrukce zhoršena

právě v důsledku výskytu vzduchových pórů.

Oproti klasickým potěrům dosahují lité potěry výborné pevnosti v tahu za

ohybu. Díky tomu odpadá nutnost jejich vyztužování a je možné je provádět

v menších tloušťkách.

Výsledný povrch potěru díky svým samonivelačním schopnostem dosahuje

výborné místní i celkové rovinnosti (za předpokladu správného nastavení nivelety).

Při správném provedení není problém dosáhnout požadované místní rovinnosti

s odchylkami do 2 mm/m bez nutnosti aplikace vyrovnávací stěrky. Vyrovnávací

stěrka je tak potřeba pouze v některých případech při pokládce tenkovrstvé nášlapné

vrstvy.

Lité potěry mají také podstatně delší dobu zpracovatelnosti. Ta určuje, za jak

dlouho od okamžiku výroby materiálu (smíchání jednotlivých složek) se čerstvá

směs musí uložit. To umožňuje dopravu čerstvé směsi na velké vzdálenosti.

Způsob ukládání směsi umožňuje rychlejší realizaci v porovnání s klasickými

potěry, což znamená i nižší cenu za práci. Musí se ale počítat s mnohem vyšší cenou

za materiál.

V případě samonivelačních směsí vyráběných v betonárnách čí mobilních

betonárnách, což je na našem trhu většina, nedochází ke vzniku nečistot ze zbytků

a odpadu ve formě prázdných obalů. [3]

2.3. Anhydritový pot ěr

Anhydritový potěr - neboli potěr na bázi síranu vápenatého, představuje

moderní technologii podlahových hmot, jehož základními složkami jsou jemnozrnné

kamenivo, pojivo, voda a příměsi a přísady. [1]

Jako pojivo je zde použit bezvodý síran vápenatý (anhydrit). Dalšími

hlavními složkami jsou jemnozrnné kamenivo frakce 0 mm až 4 mm a voda. Tyto
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složky jsou dále doplněny o další přísady a příměsi, které se přidávají do suché směsi

s pojivem, nebo během výroby čerstvé směsi během míchání s vodou a kamenivem.

„Podstatou tuhnutí a tvrdnutí rozemletého anhydritu je především přeměna

anhydritu se současným chemickým vázáním vody na sádrovec. Rychlost hydratace

jemně rozemletého anhydritu a s ní spojené tuhnutí pojiva, je za normálních

podmínek velmi pomalá a jen částečná.“ [4]

„Hydrataci anhydritu je možné urychlit látkami, které mají v tomto směru

katalytický účinek pozitivního charakteru. Těmto látkám říkáme katalyzátory tuhnutí

a tvrdnutí anhydritového pojiva, jedná se o tzv. budicí (aktivační) přísady.“ [4]

2.4. Cementový litý potěr

Cementový litý podlahový potěr je tekutá podlahová směs na bázi

portlandského cementu. Hlavní složky této směsi tvoří plnivo (jemnozrnné

kamenivo), plnivo (portlandský cement) a voda. Tyto složky jsou dále opět doplněny

o přísady a příměsi, jako jsou například protismršťovací přísady, plastifikátory

a superplastifikátory pro zlepšení tekutosti apod.

Klasické cementové potěry mají delší historii než anhydritové potěry. V lité

formě se ovšem cementové potěry vyskytují poměrně krátkou dobu. Receptury jsou

poměrně přísně střežené a málokterá společnost dokáže vyvinout svou vlastní. Ing.

Daniel Šmíd uvádí, že společnosti Cemex trval vývoj cementových litých potěrů přes

6 let a stále se pracuje na jeho vylepšení.

„Cementy jsou v současnosti nejpoužívanějším pojivem ve stavebnictví. Podle

ČSN EN 197-1 (72 2101) je cement hydraulické pojivo, tj. jemně mletá anorganická

látka, která po smíchání s vodou vytváří kaši, která tuhne a tvrdne v důsledku

hydratačních reakcí a procesů. Po zatvrdnutí zachovává svoji pevnost a stálost také

ve vodě. Cement je v současnosti nejpoužívanějším pojivem ve stavebnictví. Je to

hydraulické pojivo, tj. jemně mletá anorganická látka, která po smíchání s vodou

vytváří kaši, která tuhne a tvrdne v důsledku hydratačních reakcí


[…]

5-10 70 0,07 4300 301,0

CT-C25-F5
< 3 60 0,06 4500 270,0

3-5 60 0,06 4500 270,0

5-10 65 0,065 4500 292,5

CT-C30-F6
< 3 55 0,055 4700 258,5

3-5 55 0,055 4700 258,5

5-10 60 0,06 4700 282,0

Tloušťka izolační vrstvy > 40 mm

CA-C20-F4
< 3 70 0,07 4300 301,0

3-5 70 0,07 4300 301,0

5-10 75 0,075 4300 322,5

CA-C25-F5
< 3 65 0,065 4500 292,5

3-5 65 0,065 4500 292,5

5-10 70 0,07 4500 315,0

CA-C30-F6
< 3 60 0,06 4700 282,0

3-5 60 0,06 4700 282,0

5-10 65 0,065 4700 305,5

CT-C20-F4
< 3 70 0,07 4300 301,0

3-5 70 0,07 4300 301,0

5-10 75 0,075 4300 322,5

CT-C25-F5
< 3 65 0,065 4500 292,5

3-5 65 0,065 4500 292,5

5-10 70 0,07 4500 315,0

CT-C30-F6
< 3 60 0,06 4700 282,0

3-5 60 0,06 4700 282,0

5-10 65 0,065 4700 305,5
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Příloha 3 – Náklady za materiál – Potěr na separační vrstvě – Českomoravský

beton

Potěr na separační vrstvě

Označení směsi

Minimální

tloušťka

potěru

Spotřeba

materiálu na

m2 podlahy

Jednotková

cena

Cena

materiálu na

m2 podlahy

mm m3 Kč/m3 Kč/m2

Plošné zatížení ≤ 2 kN/m2

CA-C20-F4 30 0,03 4900 147,0

CA-C25-F4 30 0,03 5100 153,0

CA-C30-F5 30 0,03 5290 158,7

CT-C20-F4 50 0,05 4990 249,5

CT-C25-F5 50 0,05 5150 257,5

CT-C30-F6 50 0,05 5350 267,5

Plošné zatížení ≤ 3 kN/m2

CA-C20-F4 35 0,035 4900 171,5

CA-C25-F4 35 0,035 5100 178,5

CA-C30-F5 30 0,03 5290 158,7

CT-C20-F4 50 0,05 4990 249,5

CT-C25-F5 50 0,05 5150 257,5

CT-C30-F6 50 0,05 5350 267,5

Plošné zatížení ≤ 4 kN/m2

CA-C20-F4 40 0,04 4900 196,0

CA-C25-F4 40 0,04 5100 204,0

CA-C30-F5 35 0,035 5290 185,2

CT-C20-F4 50 0,05 4990 249,5

CT-C25-F5 50 0,05 5150 257,5

CT-C30-F6 50 0,05 5350 267,5

Plošné zatížení ≤ 5 kN/m2

CA-C20-F4 45 0,045 4900 220,5

CA-C25-F4 45 0,045 5100 229,5

CA-C30-F5 40 0,04 5290 211,6

CT-C20-F4 50 0,05 4990 249,5

CT-C25-F5 50 0,05 5150 257,5

CT-C30-F6 50 0,05 5350 267,5
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Příloha 4 – Náklady za materiál – Plovoucí potěr – Českomoravský

beton

Plovoucí potěr

Označení směsi

Minimální

tloušťka

potěru

Spotřeba

materiálu na

m2 podlahy

Jednotková

cena

Cena

materiálu na

m2 podlahy

mm m3 Kč/m3 Kč/m2

Plošné zatížení ≤ 2 kN/m2, Stlačitelnost podkladu ≤ 5 mm

CA-C20-F4 35 0,035 4900 171,5

CA-C25-F4 35 0,035 5100 178,5

CA-C30-F5 35 0,035 5290 185,2

CT-C20-F4 50 0,05 4990 249,5

CT-C25-F5 50 0,05 5150 257,5

CT-C30-F6 50 0,05 5350 267,5

Plošné zatížení ≤ 2 kN/m2, Stlačitelnost podkladu ≤ 10 mm

CA-C20-F4 40 0,04 4900 196,0

CA-C25-F4 40 0,04 5100 204,0

CA-C30-F5 35 0,035 5290 185,2

CT-C20-F4 50 0,05 4990 249,5

CT-C25-F5 50 0,05 5150 257,5

CT-C30-F6 50 0,05 5350 267,5

Plošné zatížení ≤ 3 kN/m2, Stlačitelnost podkladu ≤ 5 mm

CA-C20-F4 50 0,05 4900 245,0

CA-C25-F4 50 0,05 5100 255,0

CA-C30-F5 45 0,045 5290 238,1

CT-C20-F4 55 0,055 4990 274,5

CT-C25-F5 50 0,05 5150 257,5

CT-C30-F6 50 0,05 5350 267,5

Plošné zatížení ≤ 4 kN/m2, Stlačitelnost podkladu ≤ 3 mm

CA-C20-F4 60 0,06 4900 294,0

CA-C25-F4 55 0,055 5100 280,5

CA-C30-F5 50 0,05 5290 264,5

CT-C20-F4 60 0,06 4990 299,4

CT-C25-F5 50 0,05 5150 257,5

CT-C30-F6 50 0,05 5350 267,5

Plošné zatížení ≤ 5 kN/m2, Stlačitelnost podkladu ≤ 3 mm

CA-C20-F4 65 0,065 4900 318,5

CA-C25-F4 60 0,06 5100 306,0

CA-C30-F5 55 0,055 5290 291,0

CT-C20-F4 65 0,065 4990 324,4

CT-C25-F5 55 0,055 5150 283,3

CT-C30-F6 50 0,05 5350 267,5
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Příloha 5a – cena za práci při ukládání litých směsí CemFlow a

Anhyment
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Příloha 5b – cena za práci při ukládání litých směsí CemFlow a

Anhyment
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Příloha 5c – cena za práci při ukládání litých směsí CemFlow a

Anhyment