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Jméno autora: Bc. Jan Vobora
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Vedoucí práce: Ing. Michal Procházka, Ph.D.
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Práce byla málo konzultována.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Práce není přehledná, chybí podstatné technologické varianty u anhydritu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost

Například na straně 43 a 44 se opakuje text.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.

Zdroje vychází převážně z webových stránek a technických listů. Citace špatně označeny.

Další komentáře a hodnocení
Absence porovnání dvou základních technologických variant přípravy anhydritového potěru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce byla málo konzultována, její členění a formální úroveň je spíše na úrovni bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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